

**SERVICIO DE TENDIDO Y CONEXIÓN DE LINEAS DE FLUJO Y GASFITERÍA  
INTEGRAL LOTE 1 - SEL-0060-2024-OFPP/PETROPERÚ- PRIMERA  
CONVOCATORIA**

1. Podrían ampliar el numeral 2.2 Experiencia de la Empresa de acuerdo a lo siguiente:  
1.1.- ¿A los últimos 20 años?? .  
1.2.- ¿Experiencia en Mantenimiento de Tanques que también incluyen líneas de productos?

Respuesta: **Ceñirse a lo establecido en las Condiciones Técnicas.**

2. ¿Petroperu transportara y dejara en sito las tuberías y materiales según indicaciones del contratista?

Respuesta: **De acuerdo con lo establecido en las Condiciones Técnicas, EL CONTRATISTA realizará el traslado de tuberías y materiales.**

3. ¿los instrumentos de medición y control en arreglos tubulares serán suministrados y calibrados por Petroperu S.A.?

Respuesta: **Estos instrumentos serán suministrados por EL CONTRATISTA.**

4. Durante la etapa de recuperación de los ductos se consulta ¿Petroperu S.A entregara el ducto limpio libre de productos para proceder a hacer el corte en caliente?

Respuesta: **EL CONTRATISTA será responsable de soportar a los operadores de producción a despresurizar los ductos hasta dejarlo limpio para la ejecución de los trabajos en caliente.**

¿Es necesario que previo al corte la tubería sea limpiada interiormente y se deje ventear por el tiempo que indique el procedimiento de Petroperu S.A.?

Repuesta: **Sí, es necesario que la línea quede libre de fluido y gases.**

5. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para la Instalación de Conductoras?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

6. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para la Instalación de Tubería HDPE enterrada?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

7. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para Armado, Instalación, limpieza interna, ¿y desarmado del CUADRO DE PRODUCCION?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

8. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para el Armado de cuadro de frac o porta ckokes?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

9. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para Armado de cuadro de fractura, incluye instalación de bridas de factura?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

10. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para Armar nuevo cuadro de inyección de pozo inyector?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

11. ¿Nos podrían proporcionar el Estándar de Petroperu para Armado de conexiones para instalación de chimbuzo?

Repuesta: **Se coordinará el estándar con el ganador de la Buena Pro.**

12. ¿Podrían proporcionar la especificación de pintado de las tuberías?

Respuesta: **Considerar el siguiente estándar para la preparación de superficies SSPC-SP-3 (Limpieza con herramientas manuales mecánicas). Pintado de dos capas a 10 mils.**

13. ¿Cuál será la zona de acopio de los residuos líquidos contaminados? ¿Quién hará el confinamiento final y donde será su ubicación?

Respuesta: **La zona de acopio de los residuos líquidos contaminados es cerca a Milla 6, dentro del Lote I (a 15 minutos de Base Manta). El confinamiento final está a cargo de PETROPERU.**

14. ¿Petroperú S.A. entregara una zona en base Manta para que la contratista ponga su oficina, almacén y taller de mantenimiento?

Respuesta: **Sí, PETROPERÚ entregará espacios para que EL CONTRATISTA habilite oficina, almacén y taller de mantenimiento. Los gastos por habilitar estos ambientes son a cuenta y costo de EL CONTRATISTA.**

15. El numeral 3.1 Ingeniero de Integridad Mecánica se puede ampliar a lo siguiente:

15.1. ¿Ingeniero de Petróleo con experiencia en mantenimiento mecánico?

15.2. ¿Se puede considerar mantenimiento de Tanques y mantenimiento mecánico en Refinerías de Petróleo?

Respuesta: **Ceñirse a lo establecido en las Condiciones Técnicas.**

16. ¿En el Apéndice N°2B el ítem 1.3 Limpieza mecánica y pintado de ductos y equipos estos se harán en Operación, confirmar?

Respuesta: **Sí, se confirma.**

17. ¿De acuerdo a la experiencia la limpieza mecánica sobre ductos es muy puntual, ya que no retira el hidrocarburo penetrado en los poros y a futuro la pintura aplicada se levante y no exista alguna garantía por parte del proveedor de pintura?

Respuesta: **Es conforme.**

18. ¿Podrían confirmar que la Instalación de tubería de acero SCH 40, diámetro 2", longitud 6m, esta será mediante unión roscada?

Respuesta: **Son con unión roscadas todas las tuberías de acero SCH 40, diámetro de 2".**

19. Con respecto a la propuesta económica indicada en la CT, es correcta la cantidad de meses 16 que se indica en el resumen de la propuesta.

Respuesta: **Sí, es correcta.**

**Gerencia Operación y Contratos Lotes Petroleros**  
**Agosto 2024**